104
**Iste sunt lōnes
legende in sabbatis
in aduentu quan
do de dñā sciat. 10**

Missus est gabriel ange
lus a deo Non arbitror
hunc angelū de minoribus
esse: qui qualibet ex causa
crebra soleāt ad terras fū
gi legacione. **N**ō et eius no
mine palā intelligi datur.
quod interpretatū fortitudo
dei dicitur. Et quia nō ab
alio aliquo forte excellen
tiori se ut assolet spiritu s; ab ipso deo mitti phibetur.
Ppter hoc ergo positū est a
deo. **N**ec discordat nomē a
nūcio Dei quippe virtutē
xp̄m. quē melius nūciare
decebat: quā hūc quē sim
ile nomē honorat. **N**ā qd
est aliud fortitudo q̄ v̄tus?
Verūtāme aliter quippe cr
istus fortitudo uel v̄tus dei
dicitur: aliter āgelus. Ange
lus em̄ tm̄ nūcupatiue: xp̄s
autē etiā substātiue. **C**rist⁹
dei v̄tus dicitur et est: que
forti armato q̄ suū atriu

in pace custodire solebat: et
fortior superueniēs ipsim
suo brachio debellauit: et
sic ei vasa captiuitatis sue
potenter eripuit. **A**ngelus
vero fortitudo dei appellato
est: vel qz v̄ginē natura pa
uidā. simplici. verecūdam.
de miraculi nouitate ne
expauesceret cōfortare de
beret. quod et fecit. **N**e time
as inq̄iens maria: iue
nisti em̄ graciā apud deū
Sed et ipsius sp̄sūm cōfo
rtauit. **J**oseph dicens fili da
uit: ne timeas accipere
maria cōiugē tuā. **10**

Ait itaqz āgelus. **A**ue
gracia plena dñs tecū
Nec tm̄ dñs filius tecū
quē carue tua iduis: sed
et dñs sp̄sūscūs de quo cō
cipis: et dñs pater qui ge
nuit quē cōcipis. **P**ater i
quā tecū: qui filiū suū fa
cit et tuū filius tecū: q̄ ad
cōdendū in te mirabile sa
crūm. miro modo et sibi
refferat generale secretū:
et tibi seruat itegrū v̄gina

le signaculū. Sp̄s sc̄s tecū:
qui cū p̄re et filio tuū sancti-
ficat uterū. Dñs ergo tecū
Quid mirū si gr̄a plena
erat: cū qua dñs erat: Be-
ne ergo gr̄a plena: q̄ et v̄gi-
nitatis gr̄aciā tenuit: in-
sup et fecūditatis gloriā ac-
quisiuit. Legim⁹ ī actibus
apostolorū et stephanū ple-
nū gr̄a: et ap̄stolos plenos
fuisse sp̄ū sc̄o: s̄ lōge dissimi-
liter maria. Alioq̄n nec ī
illo habitauit plenitudo
dñitatis corporaliter quē
admodū ī maria: nec illi
cōceperūt de spiritu sc̄o quo-
mō maria. Tu autē **sc̄o tr̄a**

Benedicta tu o maria
ī mulierib⁹ ab āgelo
et acūtis generationibus
terre merito beata p̄dica-
ris. Ecce maledictio b̄nēdite-
re cōmutat⁹: sterilitas fecū-
ditate recōpensat⁹. Aperi v̄-
go sinū. et expāde. īpara ut-
rū: q̄ ecce sc̄urus est tibi
magna q̄ potens est: itan-
tū vt p̄ maledictōe israhel.
beatā te dicāt oēs genera-

ciones. Nec suspectā hab-
as prudēs v̄go fecūditatē:
q̄ nō aufert integritatē. Con-
cipies sed sine pctō: graui-
da eris sed nō grauita: pa-
ries s̄ nō cū tristitia. Nesci-
es virū sed gignes filiū. Qua-
lē filiū. Illius eris mater:
cuis deus est pater. Filius
paterne caritatis: erit co-
rona tue castitatis. Sapiē-
cia paterni cordis: erit fr̄s
uteri v̄ginalis. Deū deniq̄
paries: et de deo concipies.
Confortare ergo v̄go fecū-
da. casta. puerpera. mater
intacta: quia nō eris ī isra-
hel ultra maledicta: nec
inter steriles deputata.
Benedicta itē tu ī mulie-
rib⁹. que illā generalē ma-
ledictionē euasisti. qua
dictū est idoloze paries fi-
lios tuos: et nichilomin⁹
illā qua dictū est maledic-
ta sterilis ī israhel: ac sin-
gularē cōsecuta est b̄ndictio-
nē. vt nec sterilis maneas.
nec cū idoloze pturias. Tu

Benedicta inquit ange-
lus tu in mulieribus. Que
cum audisset turbata est uirgo
maria in sermone eius:
et cogitabat qualis esset
ista salutatio. Solent uirgines
quae vere uirgines sunt. spiritum pa-
uide et nunquam esse secure: et
ut caueant timenda etiam tu-
ta pertimescere: scientes se in
vasis fictilibus thesaurum por-
tare preciosum: et nimis ar-
duum esse uiuere angelice iter
homines: et in fratribus more
caelestium uersari. et in car-
ne celibem vitam agere. Ac
proinde quod quid nouum. quod quod
subito fuerit ortum: et suspec-
tas habet insidias: totum
contra se estimat machina-
tum. Idcirco et maria turba-
ta est in sermone angeli. Tur-
bata est: sed non perturbata.
Turbatus sum inquit propheta
et non sum locutus: sed cogi-
taui dies antiquos: et an-
nos eternos in mente habui.
Ita ergo et maria turbata
est et non locuta: sed cogi-
tabat qualis qualis esset

105
ista salutatio. Quod turbata
est uerecundie fuit uirginalis:
quod non perturbata forti-
tudinis: quod tacuit et cogi-
tauit prudentie. Cogitabat
autem qualis esset ista saluta-
tio. Siebat prudens uirgo
quod sepe angelus sathane trans-
figuratur se in angelum lucis:
et quia nimirum simplex erat.
nichil tale penitus a sancto an-
gelo sperabat: et ideo cogi-
tabat qualis esset ista salu-
tatio. Tu autem **Lectio scda**

Angelus inquit uirginem et uir-
gines etiam sanctam uoluerunt
cogitationes facillime depre-
hendens: pauidam consolatur:
confirmat dubiam: ac fami-
liariter uocans ex nomine beni-
gne persuadet. Ne timeas
inquit maria: inuenisti gratiam
apud deum. Nichil hic doli:
nichil fallacie est. Nullam cir-
cumuersionem: nullas hic sus-
piceris insidias. Non sum homo
sed spiritus: et dei angelus non sa-
thane. Ne timeas maria:
inuenisti gratiam apud deum.
Vbi scires quantum tua hu-
militas altissimo placeat:

quanta te apud ipsum sublimi-
tas maneat: angelico te in-
dignam nec alloquio iudica-
res nec obsequio. **U**t quod enim
indebitam tibi dixeris
gratiam angelorum: quam inue-
nisti gratiam apud deum?
Inuenisti quod querebas?
inuenisti quod nemo ante te
potuit inuenire: inueni-
sti gratiam apud deum.
Quam gratiam? Dei et homi-
num pacem: mortis destruc-
tionem: vite reparationem.
Hec est gratia quam inue-
nisti apud deum: et hoc ti-
bi signum. **E**cce concipies et
paries filium: et vocabis no-
men eius iesum. **I**ntelli-
ge prudens uirgo ex nomine pro-
missum filii: quantum et quam
specialem gratiam inuenisti
apud deum. **T**u autem **lcom**
Et vocabis inquit nomen
eius iesum. **R**acione
huius vocabuli ponit
alius euangelista angelo in-
stante sic. **I**psa enim saluum
faciet populum suum a peccatis
eorum. **D**uos iesus lego in ty-
po huius que nunc in manibus

habemus precessisse: ab omni po-
pulis profuisse. **D**uorum unum
populum suum de babilone ed-
uxit: alter suum intra pro-
missionis introduxit. **E**t
illi quidem illos quibus
perant ab hostibus defen-
debant: sed nunquam salua-
bant a peccatis eorum. **H**ic
autem noster iesus. et
a patre saluat populum
suum: et introducit intra
uiuicium. **V**ereor autem ne
multi se profiteantur esse de
populo eius: quos tamen
ipse non habet de populo suo.
Fac que dicit iesus: et
computabit te in populo suo.
Fac que iubet per ministros
suos qui sunt in ecclesia.
Et discere ab ipso iesu quomodo
mitis est et humilis cor-
de: et eris de beato populo
eius quem elegit in he-
reditate sibi. **T**u autem domine.

abos po
uorū vno
pilonē ed
itā pro
durit et
quibus
ib' defē
p salua
corū hic
esus. et
ppulum
it itā
autē ne
it ē de
uos tamē
e ppo suo.
esus et
ppo suo.
r mīstros
eclesia.
iesu qā
nilis cor
ato ppo
it in he
aut dñe.

Sunt ex aula quorundam
episcopi

Johannes D...

Omnino
scia
et lo
tu fi
spu s
vene
E
domi
ria
impu
Inoc
fere
duot
toul
P
puni
gest
se vna
profere
quid
manu
ita ut
promp
tutor ad

una ty
du sacra
et dicit
valde reth
nocte me
qui ad